CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1962/2025

Solicita a realização de Audiência Pública
para debater o fechamento da EMEF
Gilda Rocha de Mello e Souza e do CER
Rubens Cruz, no dia 19 de novembro de
2025, às 18h, no Plenário da Câmara
Municipal de Araraquara.

 A Bancada da Oposição da Câmara Municipal de Araraquara, no exercício de
suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos
termos do inciso XIX do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, requerer a
realização de Audiência Pública, a ser realizada no dia 19 de novembro de 2025, às 18h,
no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, para debater o fechamento da EMEF
Gilda Rocha de Mello e Souza e do CER Rubens Cruz.

O possível fechamento das referidas unidades escolares tem gerado grande
preocupação entre famílias, profissionais da educação e toda a comunidade escolar.

Considerando a relevância do tema e os impactos que tal medida pode causar na
rede municipal de ensino, é fundamental que o Poder Legislativo promova um espaço
democrático de diálogo, transparência e participação popular, assegurando que todas as
partes envolvidas sejam ouvidas.

Dessa forma, requer-se que sejam convidados para participar da audiência
pública:

Prefeito Municipal, Sr. Luís Cláudio Lapena Barreto;

Secretário Municipal da Educação, Sr. Fernando Diana;

Secretário Municipal da Fazenda e Planejamento, Sr. Roberto Pereira;

Secretário Municipal do Governo, Sr. Leandro Guidolin;

Vice-Prefeita, Sra. Meire Laurindo;

Representantes do curso de Pedagogia da UNESP – Araraquara;

Coordenadorias EMEF Gilda Rocha de Mello e Souza e do CER Rubens Cruz.;

Representantes da sociedade civil e comunidade escolar.

A audiência pública visa garantir o amplo debate sobre os efeitos pedagógicos,
sociais e estruturais dessa decisão, promovendo o diálogo entre o Poder Executivo, a
comunidade acadêmica e a população araraquarense, em busca de soluções que
assegurem o direito à educação pública de qualidade e o fortalecimento das escolas
municipais enquanto espaços de convivência e desenvolvimento comunitário.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
62

/2
02

5/
10

46
4/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

09
3-

91
9Y

-7
78

2-
E

V
S

8

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 31 de outubro de 2025.

MARIA PAULA, ALCINDO SABINO, ALUISIO BOI, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI,
GUILHERME BIANCO, MARCÃO DA SAÚDE, PAULO LANDIM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
62

/2
02

5/
10

46
4/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

09
3-

91
9Y

-7
78

2-
E

V
S

8

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8093919Y7782EVS8 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8093-919Y-7782-EVS8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
62

/2
02

5/
10

46
4/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

09
3-

91
9Y

-7
78

2-
E

V
S

8

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8093919Y7782EVS8
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8093919Y7782EVS8
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8093919Y7782EVS8
		2025-10-31T16:42:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-31T17:03:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-31T17:08:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura